

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE DISPENSA

Referente à DFD n°	1601.0009/2025, 1601.0010/2025, 1601.0011/2025, 1601.0012/2025, 1601.0013/2025 e 1601.0014/2025
Gabinete solicitante	Gabinete de Comunicação
Objeto de Contratação	Aquisição de material de limpeza e copa

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, autorizo a DIVISÃO DE COMPRAS DIRETAS da GERENCIA GERAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, iniciar procedimentos para contratação da empresa **FL LICITUS COMERCIO LTDA - CNPJ: 60.950.223/0001-41**, que apresentou a melhor proposta para o fornecimento de material de limpeza e copa, visando atender as necessidades do Gabinete de Comunicação considerando a importância desses itens para o bom funcionamento das atividades administrativas e institucionais da unidade, com base nos critério de julgamento Menor Preço Global, na hipótese do art. 75, inciso II, da Lei Federal n.º 14.133/21, conforme as solicitações apresentadas na **(CI) GABCOM/SACI Nº25/2025** e valores apresentandos na planilha abaixo:

ITEM	CADUS	MATERIAL		QTD	VL UNITÁRIO	VL TOTAL
1	2201	ADOÇANTE LIQUIDO EMBALAGEM COM 100 ML.	UNIDADE	36	R\$ 15,90	R\$ 572,40
2	32308	PAPEL ALUMÍNIO, ROLO 30 CM X 7,50 M	UNIDADE	9	R\$ 15,00	R\$ 135,00
3	5165	SABONETE LÍQUIDO, HIPOALERGÊNICO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA COM 5 LITROS	UNIDADE	12	R\$ 48,00	R\$ 576,00
4	31770	GUARDANAPO DE PAPEL, 100% CELULOSE, APROXIMADAMENTE 21 X 21 CM, COM ESTAMPAS VARIADAS (MOTIVOS VARIADOS), PACOTE 50 UNIDADES.	UNIDADE	300	R\$ 3,50	R\$ 1.050,00

5	24660	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, CAPACIDADE DE 50 LITROS(TIPO C), PACOTE COM 100 UNIDADES	UNIDADE	6	R\$ 19,00	R\$ 114,00
6	24664	SACO PLÁSTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DE RESÍDUOS DOMICILIARES, CAPACIDADE DE 100 LITROS(TIPO E), PACOTE COM 100 UNIDADES.	UNIDADE	3	R\$ 35,00	R\$ 105,00
7	53114	SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DE RESIDUOS COMERCIAIS, REFORCADO E RESISTENTE, CAPACIDADE DE 200 LITROS, PACOTE COM 50 UNIDADES	UNIDADE	3	R\$ 80,00	R\$ 240,00
8	53115	SACO PLASTICO PARA ACONDICIONAMENTO DE LIXO DE RESIDUOS COMERCIAIS, REFORCADO E RESISTENTE, CAPACIDADE DE 300 LITROS, PACOTE COM 50 UNIDADES	UNIDADE	3	R\$ 130,00	R\$ 390,00
9	28550	FILME EM PVC, TRANSPARENTE, ROLO MEDINDO 280 MM X 30 M.	UNIDADE	15	R\$ 9,50	R\$ 142,50
10	51148	TOALHA DE PAPEL MULTIUSO DE USO DOMESTICO, COM PRAZO DE VALIDADE INDETERMINADO, 100% CELULOSE VIRGEM, PRODUTO NAO PERECIVEL PACOTE COM 2 ROLOS COM 60 TOALHAS DE 22 CM X 19 CM CADA,RESITENTE A UMIDADE.	UNIDADE	24	R\$ 18,90	R\$ 453,60
11	31448	ÁLCOOL ETÍLICO, USO DOMÉSTICO, 1000ML.	UNIDADE	36	R\$ 10,50	R\$ 378,00
12	14403	ÁLCOOL ISOPROPILICO PARA LIMPEZA DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, EMBALAGEM DE 1000ML.	UNIDADE	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
13	44980	DESINFETANTE A BASE DE HIPOCLORITO DE SODIO COM 2% DE CLORO ATIVO. (20.000PPM) POSSUI UM AMPLO ESPECTRO EM BACTERIAS GRAM POSITIVAS E GRAM NEGATIVAS, ELIMINANDO AS FORMAS VEGETATIVAS EXISTENTES EM SUPERFICIES. É INDICADO NA DESINFCCÃO DE SUPERFICIES FIXAS (PISOS, PAREDES, BANCADAS) E ACESSÓRIOS	UNIDADE	3	R\$ 179,00	R\$ 537,00

14	3013	DESINFETANTE LÍQUIDO COM FRAGRÂNCIA PARA USO GERAL COM AÇÃO GERMICIDA. COM 500 ML. PRODUTO DEVE SER REGISTRADO/NOTIFICADO NA ANVISA.	UNIDADE	30	R\$ 7,90	R\$ 237,00
15	28413	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA USO GERAL COM AÇÃO GERMICIDA, COM FRAGRÂNCIA, COM 05 LITROS. PRODUTO DEVE SER REGISTRADO/NOTIFICADO NA ANVISA.	UNIDADE	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
16	53116	LIMPA MOVEIS MDF COM BORRIFADOR, EMBALAGEM 500ML	UNIDADE	30	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
17	31341	DESODORIZADOR DE AR, TIPO SPRAY, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METÁLICA COM 360ML.	UNIDADE	36	R\$ 25,00	R\$ 900,00
18	27570	PULVERIZADOR EM PLASTICO, CAPACIDADE PARA 500ML.	UNIDADE	30	R\$ 19,00	R\$ 570,00
19	5329	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, EM ALGODÃO, LAVADO, ALVEJADO E ISENTO DE DETRITOS, MEDINDO 60 X 40CM.	UNIDADE	60	R\$ 9,00	R\$ 540,00
20	2404	SABÃO COMUM EM BARRA COM 200 G, COM GLICERINA.	UNIDADE	30	R\$ 3,90	R\$ 117,00
21	2837	SABÃO EM PÓ EM EMBALAGEM DE 500 G.	UNIDADE	15	R\$ 11,00	R\$ 165,00
22	3244	ALVEJANTE, BALDE COM 5L	UNIDADE	6	R\$ 28,00	R\$ 168,00
23	35660	DETERGENTE NEUTRO CONCENTRADO, FRASCO 5 LITROS. PRODUTO DEVE SER REGISTRADO/NOTIFICADO NA ANVISA.	UNIDADE	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
24	36780	DESINFETANTE PINHO, DESINFETANTE CONCENTRADO EUCALIPTO, FLORAL OU LAVANDA, PARA LAVAGEM GERAL DE SUPERFÍCIES, BANHEIROS E UTENSÍLIOS. POR SER CONCENTRADO, PROPORCIONA OTIMIZAÇÃO EM SUA UTILIZAÇÃO. TEOR DE ATIVOS: 25% DILUIÇÃO MÁXIMA: 1/200. ANTISSEPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA	UNIDADE	9	R\$ 75,00	R\$ 675,00
						R\$ 12.095,50

Desde já, renovamos votos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

Danielle de Oliveira Lima

Chefe do Gabinete

Gabinete de Comunicação

Prefeitura da Cidade do Recife



Documento assinado eletronicamente por **DANIELLE DE OLIVEIRA LIMA, Assessora**, em 29/09/2025, às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.recife.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **6196409** e o código CRC **3A11005E**.

10.002136/2025-00

6196409v1

GABINETE DE COMUNICAÇÃO

Avenida Cais do Apolo, 925 - Bairro Recife | CEP 50030-903 - Recife/PE
Site - www.recife.pe.gov.br

